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Presentación de Anexos del 
Dictamen Fiscal al INFONAVIT

Los patrones que hayan optado por presentar el dictamen 
fiscal ante el Servicio de Administración Tributaria (SAT) del 
ejercicio 2020, deben presentar una copia del informe 
sobre la situación fiscal del contribuyente, con firma 
autógrafa, y los anexos referentes a las contribuciones por 
concepto de aportaciones al Infonavit.

Esta información se debe presentar dentro de los 15 días 
posteriores a la fecha de vencimiento para la presentación 
de dicho dictamen ante el SAT, la fecha de vencimiento del 
dictamen es el 15 de julio, sin embargo, la regla 2.12.2. de la 
RMISC 2021 otorgó la facilidad a los contribuyentes para 
que su dictamen y la demás información relativa, se 
presente al SAT a más tardar el 29 de Julio, lo que nos 
resulta como fecha límite de presentación de estos anexos 
al INFONAVIT el 19 de agosto de 2021.

Es importante comentar que tratándose de 
contribuyentes que en cuyos dictámenes se hayan 
determinado diferencias de impuesto a pagar, estas 
tuvieron que estar cubiertas a mas tardar el 15 de julio de 
2021 debiendo quedar ello reflejado en el anexo “Relación 
de contribuciones por pagar” para ser acreedores a esta 
facilidad. 

De no cumplir con esta obligación, los contribuyentes 
podrán ser acreedores a una multa que va de 151 a 200 
veces la UMA, cuya cantidad a pagar sería de 13,532.62 a 
17,924.00 pesos.

Submission of the Tax Opinion’s 
Annexes to INFONAVIT

Employers who opted to file the tax report before the Tax 
Administration Service (SAT) for the fiscal year 2020 must 
submit a copy of the report on the taxpayer’s fiscal 
situation, with the taxpayer’s handwritten signature and 
the annexes referring to the INFONAVIT contributions. 

This information must be submitted within 15 days after 
the due date to file said opinion to the SAT.  The due date 
for filing the tax opinion is July 15, 2021. However, rule 2.12.2. 
of the RMISC 2021, granted taxpayers the facility to submit 
their tax report and other related information no later 
than July 29, 2021, making August 19, 2021, the deadline for 
submitting these annexes to INFONAVIT. 

It is important to mention that in the case of taxpayers 
whose tax opinions have determined tax differences to be 
paid, these had to be covered by July 15, 2021, at the latest, 
and this must be reflected in the annex “List of taxes 
payable” to be eligible for this facility.

Taxpayers who fail to comply with this obligation may be 
subject to a fine ranging from 151 to 200 times the UMA 
(unit of revaluation measurement), for which the amount 
to be paid would be from MXN 13,532.62 to MXN 17,924.00.
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